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پیش بینی روابط فرازناشویی اینترنتی براساس تعهد زناشویی با میانجی گري 

  ارتباط جنسی و عاطفی

  3علیرضا کاکاوند ،2محمدرضا جلالی، *1سیده ریحانه حسینی    

 چکیده

پژوهش حاضر قصد دارد مدلی پیشنهاد کند که تاثیر متقابل تعهد زناشویی و رابطه عاطفی و جنسی را بر  هدف:

زن) به صورت در دسترس در  87مرد و  121مسافر متاهل ( 208 روش:روابط فرازناشویی اینترنتی بررسی نماید. 

اینترنتی، پرسشنامه ارتباط جنسی ایستگاه راه آهن تهران انتخاب شدند.پرسشنامه هاي سطح پیشرفت روابط 

- نامه ابعاد تعهّد، و دو خرده مقیاس رضایت از رابطه عاطفی و نارضایتی از رابطه جنسی از پرسشاینترنتی، پرسش

انجام شده و مشاهده  EQS-6ارزیابی برازش مدل در نرم افزار  یافته ها:تکمیل گردید.  نامه رضایت از ازدواج

روابط فرازناشویی اینترنتی به صورت مستقیم و غیرمستقیم معنی دار نبود. تعهد زناشویی  شد اثر تعهد زناشویی بر

به طور مستقیم بر روابط زناشویی، و روابط زناشویی به طور مستقیم بر روابط زناشویی اینترنتی اثرگذار بودند. 

ناشویی اینترنتی نقش پررنگ این پژوهش نشان داد که عوامل رابطه اي در گرایش به روابط فراز نتیجه گیري:

تري نسبت به  عوامل اجتماعی و مذهبی دارند. همچنین محدودیت ها و پیشنهادها براي پژوهش هاي بعدي مورد 

  بحث قرار گرفت.

 

  روابط فرازناشویی، اینترنت، تعهد، رابطه عاطفی، رابطه جنسیکلیدي:  هايواژه   

 

                                                           
 .کارشناس ارشد، گروه روانشناسی دانشکده علوم اجتماعی، دانشگاه بین المللی امام خمینی، قزوین، ایران  1

 sreyhanehhosseini@gmail.com Email:  
  گروه روانشناسی دانشکده علوم اجتماعی، دانشگاه بین المللی امام خمینی، قزوین، ایراناستادیار   2
 دانشکده علوم اجتماعی، دانشگاه بین المللی امام خمینی، قزوین، ایراندانشیار گروه روانشناسی   3



   ....پیش بینی روابط فرازناشویی اینترنتی براساس تعهد زناشویی /5

 

 

 

 مقدمه

زیستی، روانشناختی، جامعه تعهد زناشویی، سازه اي است که پیشینه پژوهشی غنی به لحاظ مولفه هاي 

شناختی و اخلاقی دارد و تعاریف گوناگون اما در اصل بهم مرتبطی براي آن ارائه شده است. وجه مشترك 

تمام این تعاریف، قصد ماندن در رابطه و داشتن آینده ي مشترك با همسر است (استنلی، رودز، و 

) تعهّد به 1) سه سطح براي تعهد زناشویی پیشنهاد کرده اند: 1997( 2). آدامز و جونز2010،1ویتون

 4) تعهّد به ازدواج2به عنوان فردي دوست داشتنی که در کنار او بودن براي فرد لذتبخش است،  3همسر

 5) احساس گیرافتادن در ازدواج3به عنوان بنیان اجتماعی و مقدس و الزام پایبندي به قول و قرار ها، و 

مه دادن رابطه به دلیل سرمایه گذاري ها، دارایی هاي مشترك و هزینه هایی که جدا شدن بر فرد و ادا

تحمیل می کند. بنابراین می توان گفت تعهد زناشویی تحت تاثیر صمیمیت و رابطه عاطفی همسران، 

است  6رازناشوییباورهاي اخلاقی و مذهبی فرد و فشارهاي بیرونی قرار دارد. در برابر سازه تعهد، روابط ف

که بر اساس یک تعریف کلّی، شکل گیري درجاتی از رفتارهاي عاطفی و/یا جنسی با فردي بجز شریک 

شان با شریک اولیه همچنان برقرار باشد (مارتینز، پریرا، عاطفی اولیه است، همزمان که رابطه عاشقانه

رش تکنولوژي و وسایل ارتباطی جدید از جمله امروزه با گست ).2016، 7آندراد، داتیلیو، نارکیسو، و کاناوارو

اینترنت و تلفن همراه، شرایط متفاوتی براي افراد فراهم شده است که بتوانند از طریق امکانات جدید، 

هاي گفت و گو ، امکان هاي اجتماعی و اتاقروابط بیشتري را با افراد بیشتري برقرار نمایند. در شبکه

تواند با آنها ارتباط برقرار شرکاي بالقوّه براي افراد وجود دارد که فرد می اي ازآشنایی با طیف گسترده

هستند (پیازا و  "با ثبات"و  "عمیق"کند و از آنجا که این روابط اغلب مثل روابط خارج از اینترنت، 

 ) می توانند در مردان و زنان متاهل حسی از مورد خیانت واقع شدن ایجاد کنند. پژوهش2009،8برینگ

هاي انجام شده نشان داده اند که زنان و مردان فعالیت هاي جنسی اینترنتی شریک زندگی شان را در 

مقایسه با فعالیت هاي دوستانه و عاطفی اینترنتی خیانت آمیزتر قلمداد کرده و زنان حساسیت بیشتري 

). همچنین 1390نسبت به روابط اینترنتی همسر خود دارند (عبدي، نظري، محسنی و ذبیح زاده، 
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) مشاهده کردند افراد از اینترنت براي یافتن شرکاي واقعی استفاده می 2011( 9ویسوکی و چایلدرس

) در یک مطالعه مروري گزارش کردند که پژوهش ها حاکی از این هستندکه 2017( 10کنند. فینچام و می

) 1بط فرازناشویی می شود: دسترسی به اینترنت در بافت کنونی، به دو دلیل موجب افزایش احتمال روا

آن ها که به دنبال ارتباط جنسی اینترنتی  %65از کاربران اینترنت با اهداف جنسی وارد شده و  20-30%

) 2هستند، روابط جنسی خارج از اینترنت با شرکاي اینترنت با شریک اینترنتی خود برقرار می کنند؛ 

ل روابط جنسی خارج از اینترنت فعالیت می کنند. برخی سایت هاي اینترنتی به طور ویژه با هدف تسهی

بخش غالب پژوهش هایی که تاثیر هرزه نگاري بر روابط زناشویی را بررسی کرده اند، تایید نموده اند که 

 12). فرون، لوسیر، سابورین، و براسارد2016، 11هرزه نگاري آثار زیانباري بر روابط زناشویی دارند (کمپبل

ند که هرزه نگاري در اینترنت و ارتباط فرازناشویی اینترنتی، تعدیل کننده ارتباط ) مشاهده کرد2017(

بین رضایت زوجی و جنسی هستند. به عبارتی، در صورت وجود هرزه نگاري و شرکاي اینترنتی، کاهش 

رضایت زوجی با کاهش رضایت جنسی ارتباط پیدا می کند. سیدعلی تبار، پورآوري، حبیبی عسگرآباد، 

) گزارش کردند که استفاده از فیسبوك به تنهایی تاثیري در نگرش به روابط فرازناشویی 1394ی پور (و عل

ندارد، اما می تواند موجب تفاوت در جهت گیري مذهبی درونی و بیرونی کاربران فیسبوك شود. شجاعی، 

انی را در دو مقوله ) آسیب هاي برآمده از فضاي مجازي بر زوجین ایر1396احمدي، جزایري، و اعتمادي (

بین فردي (مشکلات جنسی، روابط فرازناشویی، کاهش صمیمیت) و درون فردي (اعتیاد اینترنتی، تغییر 

در سبک زندگی، تزلزل در ارزش ها) شناسایی کرده و این آسیب ها را در مردان شدیدتر گزارش کردند. 

شبکه هاي اجتماعی با تاثیرات منفی ) مشاهده کردند که 1396همچنین رضاپور، ذاکري، و ابراهیمی (

روي روابط زوجین و احساس آن ها نسبت به یکدیگر و از سویی دیگر با تقویت خودشیفتگی باعث 

مشکلات ارتباطی مختلف و کاهش احساسات مثبت زوجین نسبت به یکدیگر می شود. بنابراین مشاهده 

ی مجازي، مسائل جدیدي در روابط زناشویی می شود که با گسترش اینترنت و دسترسی به امکانات ارتباط

ظاهر شده اند. از سوي دیگر طیّ دهه هاي اخیر در ایران شاهد تغییرات بسیاري در زمینه ي ارتباطات 
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انسانی، ارزش ها، فرهنگ و روابط بین دو جنس بوده ایم. حضور بیشتر زنان در اجتماع، افزایش ارتباطات 

و بعد از آن، و تغییر معیارهاي ازدواج از شکل سنتی به اعمال سلیقه بین زنان و مردان قبل از ازدواج 

شخصی، خانواده ایرانی را در حال تجربه نوعی گذار از سنت به مدرنیته قرار داده اما همچنان عناصر 

). چنین 1397؛ کرمانی، اصغرپور، و برادران، 1393سنتی نیز به قوت خود باقی هستند (جنادله و رهنما،

در جامعه ي امروز ایران، شرایط ناشناخته و جدیدي را به وجود آورده است که نیازمند مطالعات  تحولاتی

مشترك در حوزه هاي روان شناسی، جامعه شناسی، اقتصادي و سیاسی است. پژوهش حاضر قصد داشت 

روابط  در قالب پیشنهاد یک مدل، تاثیر متقابل سطوح تعهد و عوامل رابطه اي (عاطفی و جنسی) را بر

  فرازناشویی اینترنتی در بستري ایرانی بررسی نماید. 

سوال: آیا مدل تبیین کننده اثر مستقیم و غیرمستقیم تعهد و روابط عاطفی و جنسی بر روابط فرازناشویی 

  اینترنتی از برازش مطلوب برخوردار است؟

  عنی دار دارد.فرضیه اول: تعهد زناشویی بر روابطه فرازناشویی اینترنتی اثر مستقیم م

  فرضیه دوم: رابطه عاطفی و جنسی بر روابط فرازناشویی اینترنتی اثر مستقیم معنی دار دارد.

فرضیه سوم: تعهد زناشویی بر رابطه عاطفی و جنسی و به طور کلی بر رابطه زناشویی اثر مستقیم معنی 

  دار دارد.

  بط فرازناشویی اینترنتی نقش میانجی دارد.فرضیه چهارم: رابطه عاطفی و جنسی در رابطه بین تعهد و روا

  روش اجراي پژوهش

یابی معادلات ساختاري است. در این پژوهش، پیشرفت رابطه ي اینترنتی، روي  پژوهش حاضر، مدل

طیفی از هیچگونه ارتباط تا یک ارتباط کاملاً پیشرفته و همه جانبه قرار داشت که هرچه پیشرفت این 

شکنانه آن پررنگ تر محسوب شد. سپس رابطه ي ¬می شد، جنبه ي پیمان رابطه بین مخاطبان بیشتر

روابط اینترنتی با تعهد و روابط عاطفی و جنسی در قالب یک مدل بررسی گردید. تجزیه و تحلیل داده 

  انجام شد. EQS-6.1و  SPSS-19ها در نرم افزارهاي 
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 1395ماهه آذر و دي  2در مدت زمان  جامعه ي آماري پژوهش حاضر، افراد متأهّل و ایرانی بودند که

در حداّقل یکی از شبکه هاي اجتماعی مجازي وابسته به کامپیوتر یا موبایل عضویت داشتند. براي اینکه 

نمونه به لحاظ تنوع فرهنگی و قومیتی و ناشناختگی بتواند بهترین معرّف جامعه اي به شکل اجتماعات 

اي این منظور انتخاب شد. سپس از مسافرانی که در ایستگاه مجازي باشد، ایستگاه راه آهن تهران بر

حضور داشتند به عدّه اي به صورت در دسترس مراجعه شده و به آن ها گفته شد که در پژوهشی راجع 

شرکت می کنند. شوماخر و  "فعالیت افراد در فضاي مجازي و ارتباط آن ها با همسرشان "به 

فر به ازاي هر خرده مقیاس را براي مدلیابی مناسب دانسته اند. ن 20الی  10) تعداد 2010(13لوماکس

   نفر نمونه گیري شد. 220شرکت کننده تعیین شده و  200طبق همین معیار، در پژوهش حاضر حداقل 

استفاده شد.  14پرسشنامه سطح پیشرفت روابط اینترنتیبه منظور بررسی میزان روابط اینترنتی، از 

معرّفی شد. در پژوهش حاضر از فرم  15از سوي پارکز و فلوید 1996ار در سال این پرسشنامه اوّلین ب

معرّفی شد. فرم کوتاه  16از سوي پارکز و رابرتز 1998کوتاه این پرسشنامه استفاده شده است که در سال 

خرده مقیاس وابستگی متقابل، وسعت رابطه، عمق رابطه، کدهاي ارتباطی، پیش  8سوال و  29شامل 

پذیري، تعهد و همگرایی شبکه ارتباطی اینترنتی و غیراینترنتی است. این مقیاس در قالب لیکرت بینی 

است. در این پژوهش حاضر، اجراي آزمایشی نسخه ي اینترنتی این پرسشنامه با  7تا  1درجه اي از  7

 18دّاقل سن سال، ح 31,5مرد، با میانگین سنّی  32زن و  44مجرّد،  41متأهّل،  35شرکت کننده،  76

سال اجرا شد که همبستگی درونی براي خرده مقیاس هاي آن به ترتیبی که قبلا ذکر شد  54و حدّاکثر 

  به دست آمد.  85/0و براي کل پرسشنامه  80/0، 58/0، 92/0، 67/0، 86/0، 87/0، 69/0، 83/0

به منظور برّرسی انواع فعّالیّت هاي جنسی شرکت کنندگان  پرسشنامه ارتباط جنسی اینترنتی:

 17پژوهش حاضر، یک  پرسشنامه ي محقّق ساخته برگرفته از فعّالیت هاي معرّفی شده از سوي کوپر

) طرّاحی شد. در این پرسشنامه، سعی شده است 2007( 18) و پژوهش هنلین، لامکه و هووارد2002(

وصیفی قرار گرفته و میزان درستی آن جملات از سوي شرکت کننده جمله ي ت 10موارد فوق در قالب 
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تعیین شود. این پرسشنامه در قالب یک فرم اینترنتی طرّاحی شده و در شبکه هاي اجتماعی توزیع شد. 

) 1) تا کاملاً نادرست (نمره 5درجه اي از کاملاً درست (نمره  5نامه در قالب یک مقیاس لیکرت پرسش

مجرّد،  41متأهّل،  35شرکت کننده،  76. اجراي آزمایشی نسخه ي اینترنتی آن با طرّاحی شده است

سال اجرا شد. آلفاي کرونباخ  54و حدّاکثر  18سال، حدّاقل سن  31,5مرد، با میانگین سنّی  32زن و  44

  به دست آمد.  94/0و در اجراي اصلی  95/0براي کلّ مجموعه 

معرّفی  19، از سوي آدامز و جونز1997این پرسشنامه در سال نز: نامه ابعاد تعهّد آدامز و جوپرسش

شد و سه بعد تعهّد به همسر، تعهّد به ازدواج و حسّ گیرافتادن در ازدواج را ارزیابی می کند. نسخه اصلی 

گویه ي توصیفی است که در قالب مقیاس لیکرت تنظیم  45نامه داراي سه خرده مقیاس و این پرسش

) قرار دارند. نسخه 1) تا کاملاً مخالف (نمره 5درجه اي کاملاً موافق (نمره  5ها در طیف  شده است. پاسخ

گویه بوده و به همین ترتیب نمره گذاري می شوند.  44ي ترجمه شده ي آن با حذف یک سوال، داراي 

نباخ این آزمون ) براي تعیین پایایی ابزار نیز، ضریب آلفاي کر1392عبّاسی مولید، فاتحی زاده و قمرانی (

بر روي یک نمونه ي تصادفی از زوجین شهر اصفهان براي مقیاس هاي مختلف محاسبه کرده و تعهّد به 

به  81/0و ضریب آلفا براي کلّ آزمون  79/0و گیرافتادن در ازدواج  83/0، تعهّد به ازدواج 81/0همسر 

  ).1394دست آوردند (به نقل از مومنی، کاوسی امید، و امانی، 

 )R-MSI( 20نامه رضایت از ازدواجپرسشو خرده مقیاس عدم رضایت جنسی و ارتباط عاطفی از د

مورد  1997براي اوّلین بار ساخته شده و در سال  21از سوي اشنایدر 1979در سال انتخاب شدند که 

خرده مقیاس است. ارتباط  13گویه ي توصیفی و  150نامه داراي تجدید نظر قرار گرفت. این پرسش

گویه هستند. نمره گذاري این  آزمون به صورت صفر و  13عاطفی و عدم رضایت جنسی، هرکدام داراي 

یک بوده و پاسخ هاي آن به صورت بله و خیر است. در این پژوهش پرسشنامه عدم رضایت از رابطه 

تا نمره ي بالا نشانه ي رضایت بیشتر از روابط جنسی و عاطفی باشد. جنسی معکوس نمره گذاري شد 

مورد بررسی قرار  MSI-R نامه ي) پنج نوع روایی و دو نوع پایایی را در مورد پرسش1997اشنایدر (
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) پایایی خرده مقیاس 1383). نظري (1383؛ به نقل از نظري، 1997داده و تایید نموده است. (اشنایدر، 

گزارش  75/0نامه را و ضریب آلفاي کرنباخ پرسش 75/0و  81/0عاطفی و رضایت جنسی را  هاي ارتباط

  کرد. 

  یافته ها

از آنجا که مدل یابی معادلات ساختاري نسبت به همبستگی درونی متغیرهاي پژوهش بسیار حساس 

تگی متقابل است، در پژوهش حاضر ضرایب آلفا با حذف برخی گویه ها مجددا محاسبه شده و براي وابس

، تعهد، 57/0، پیش بینی پذیري 85/0، تبادلات رمزي 79/0، عمق رابطه 53/0، گستردگی رابطه 9/0

، ارتباط جنسی 75/0و  55/0، همگرایی شبکه هاي ارتباطی اینترنتی و غیراینترنتی به ترتیب 74/0

و  82/0جنسی به ترتیب ، رضایت عاطفی و 88/0، تعهد به ازدواج، 81/0، تعهد به همسر 94/0اینترنتی 

  داشتند در مدل وارد شدند.  8/0به دست آمد. در نهایت تنها مولفه هایی که ضرایب بالاي  80/0

بر پایه روش تخمین  22هاي تحلیل قويروش به دلیل برقرار نبودن پیش فرض نرمال بودن توزیع داده ها،

به کار گرفته شد  EQSي نرم افزار به وسیله 24بنتلر -با آزمون خی دو ساتورا 23درستنمایی بیشینه

  ).2006، 25(بنتلر

  . آماره هاي توصیفی متغیرهاي پژوهش1جدول

  واریانس  انحراف استاندارد  میانگین  متغیر

  7/10  3/3  7/8  رضایت عاطفی

  6/10  2/3  4/8  رضایت جنسی

  4/120  9/10  9/65  تعهد به همسر

  6/62  9/7  46  تعهد به ازدواج

  4/137  7/11  9/44  گیر افتادن در ازدواج

  8/125  1/12  1/20  ارتباط جنسی اینترنتی

  3/51  2/7  4/10  تبادلات رمزي

  1/74  6/8  6/15  عمق

  2/37  1/6  4/11  وابستگی بین فردي
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  ماتریس همبستگی متغیرهاي پژوهش . 2جدول 

 9 8 7 6 5 4 3 2  1  متغیرها

.ارتباط 1

جنسی 

  اینترنتی

1                  

رمزهاي . 2

  ارتباطی
**74/0  1                

. عمق 3

  رابطه
**7/0  **74/0  1              

. وابستگی 4

  متقابل
**54/0  **65/0  **72/0  1            

. تعهد به 5

  همسر
**32/0-  **3/0-  **32/0-  *17/0-  1          

.گیرافتادن 6

  در ازدواج
13/0  09/0  07/0  09/0  **53/0  1        

. تعهد به 7

  ازدواج
002/0  05/0  008/0  1/0  **63/0  **8/0  1      

. رضایت از 8

رابطه 

  عاطفی

04/0  03/0-  086/0  06/0  **27/0-  **23/0-  *17/0-  1    

. رضایت از 9

رابطه 

  جنسی

**44/0-  32/0-  **32/0  **25/0-  **36/0  07/0-  01/0  01/0-  1  

  01/0و ** سطح معنی داري  05/0* سطح معنی داري 

  

㣌ଶ=4/898به دست آمده و برازش آن تایید شد ( )1مدل نهایی به صورت نمودار شماره (
ௌି

(مدل  

㣌ଶ=5/26صفر) و  
ௌି

، 1df  ،36 =0df ،12/0 =㨡ௌି   ()99/0=CFI ،97/0=NFI= 19(مدل فرض)،  

98/0=NNFI ،04/0=RMSEA .(  
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  اثرات مستقیم و کلی متغیرها Zضرایب رگرسیون استاندارد و مقادیر . 3جدول 

  مسیرها
ضرایب 

  استاندارد

  Z 
)α > 

05/0(  

  مسیرها
ضرایب 

  استاندارد

 Z 
)α > 

05/0(  

 82/4*  69/0  رابطه زناشویی  تعهد
روابط فرازناشویی  تعهد

 اینترنتی
09/0-  1/1- 

 -05/0  -04/0وابستگی بین فردي  تعهد -32/0  -04/0 رضایت جنسی تعهد 

 -5/0  -05/0 عمق رابطه  تعهد -33/0  -015/0 رضایت عاطفی تعهد 

روابط  رابطه زناشویی

  فرازناشویی اینترنتی 
 -05/0  -5/0 تبادلات رمزي  تعهد -8/5*  -56/0

  رابطه زناشویی

 وابستگی بین فردي
4/0-  *5/5- 

ارتباط جنسی   تعهد

 اینترنتی
04/0-  3/0- 

عمق   رابطه زناشویی

 رابطه
5/0-  *9/5- 

  رضایت از رابطه جنسی

 روابط جنسی اینترنتی 
16/0-  *9/2- 

تبادلات  رابطه زناشویی 

 رمزي
5/0-  *9/5- 

احساس   رابطه عاطفی

 گیر افتادن در ازدواج  
85/0-  *06/2- 

ارتباط   رابطه زناشویی

 جنسی اینترنتی
5/0-  *2/7- 

رابطه   تعهد به همسر

 زناشویی
14/1  *11/9 

اثرات مستقیم متغیرها گزارش شده است.  Z) ضرایب رگرسیون استاندارد و مقادیر 3در جدول شماره (

براي بررسی فرضیه هاي پژوهش به آماره هاي مدل در رابطه با اثر مستقیم و غیرمستقیم متغیرها مراجعه 

 شد. 
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مستقیم بین عامل ها و متغیرها )، مدل نهایی و برازش شده پژوهش است که مسیرهاي 1نمودار شماره (

  را با ضرایب استاندارد نشده آن ها نشان می دهد.

   

  

  

  فرضیه اول: تعهد زناشویی بر روابطه فرازناشویی اینترنتی اثر مستقیم معنی دار دارد.

  رابطه عاطفی و جنسی بر روابط فرازناشویی اینترنتی اثر مستقیم معنی دار دارد.فرضیه دوم: 

3.47

1.00تعھѧѧد زناشѧѧѧویي--

ارتبѧѧاط زناشѧѧѧویي

ارتبѧѧاط اینترنѧѧѧتي

ارتبѧѧاط جنسѧѧي اینترنѧѧѧتي

رمزھѧѧѧѧاي ارتبѧѧѧѧاطي

عمѧѧѧق رابطѧѧѧھ

وابسѧتگي بیѧѧن فѧѧردي

تعھѧѧѧد بѧѧѧѧھ ازدواج

گیرافتѧѧѧѧѧѧѧѧادن در ازدواج

تعھѧѧد بѧѧѧھ ھمسѧѧѧر

ارتبѧѧѧاط عѧѧѧاطفي

ارتبѧѧاط جنسѧѧي

28.78

5.82

10.22

18.02

8.55

28.46

13.84

16.39

9.31

11.04

0.39

2.53

-0.15

-0.17

0.75

-0.18

-3.71

-4.83

-7.74

2.55

-0.98

-0.60

0.77

0.56

0.70
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فرضیه سوم: تعهد زناشویی بر رابطه عاطفی و جنسی و به طور کلی بر رابطه زناشویی اثر مستقیم معنی 

  دار دارد.

اشویی همانطور که در جدول ضرایب رگرسیون مشاهده می شود، در پژوهش حاضر اثر مستقیم تعهد زن

بر روابط فرازناشویی اینترنتی معنی دار نبود (فرضیه اول). تعهد زناشویی  بر سازه ارتباط زناشویی 

 اثرمستقیم مثبت و معنی دار دارد. به ویژه تعهد به همسر اثر مستقیم و معنی دار ارتباط زناشویی دارد.

کلی آن بر تمام مولفه ها معنی دار بود. اثر مستقیم ارتباط زناشویی بر روابط فرازناشویی اینترنتی و اثر 

اما  به ویژه رضایت از رابطه جنسی اثر مستقیم معنی دار بر روابط جنسی اینترنتی داشت (فرضیه دوم). 

همچنین مدل پژوهش اثر کلی تعهد بر مولفه هاي رضایت عاطفی و جنسی معنی دار نبود (فرضیه سوم). 

به طور کلی بر میزان رضایت از رابطه زناشویی دارد، متقابلا رضایت نشان داد که علاوه بر اثري که تعهد 

  از رابطه عاطفی نیز اثر اثر منفی بر احساس گیرافتادن در ازدواج دارد.

  فرضیه چهارم: رابطه عاطفی و جنسی در رابطه بین تعهد و روابط فرازناشویی اینترنتی نقش میانجی دارد.

که تعهد نه به طور مستقیم و نه غیرمستقیم اثري بر روابط براساس داده هاي مدل، مشاهده شد 

  فرازناشویی اینترنتی ندارد.

  اثر مستقیم، غیرمستقیم و کلی متغیرها Z. ضرایب رگرسیون استاندارد و مقادیر 4جدول 

  اثرات  مسیرها
ضرایب 

استاندارد
Z P  

روابط فرازناشویی  رابطه زناشویی   تعهد

 اینترنتی

 P< 05/0 -1/1 -09/0  مستقیم

  P < 05/0  33/0  037/0  غیرمستقیم

  P < 05/0  -48/0  -056/0  کل

  

  بحث و نتیجه گیري

هدف از پژوهش حاضر بررسی اثر رضایت عاطفی و جنسی و تعهد زناشویی بر گرایش افراد به روابط 

فرازناشویی اینترنتی بود. در پژوهش حاضر مشاهده شد که تعهد بر گرایش افراد متاهل به صمیمیت هاي 
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ر سطحی از مجازي تاثیري ندارد. بنابراین آیا می توان گفت که روابط صمیمی در فضاي مجازي در ه

تعهد ممکن است اتفاق بیافتد؟ این یافته پژوهش را می توان با نگاه به ابزار سنجش تعهد تبیین کرد که 

تعهد را به طور کلی قصد ماندن در رابطه تعریف کرده است و این قصد هم با فشارهاي بیرونی اجتماع و 

ابی است. مدل ما نشان داد که رضایت و عشق، قابل دستیهمچون مذهب و هم با انگیزه هاي درونی 

تعهد به همسر قویاً بر رابطه زناشویی اثر مثبت داشته و افزایش رضایت از رابطه جنسی احساس گیرافتادن 

در ازدواج را کاهش می دهد. یافته ي مهم تر آن که رضایت از رابطه جنسی به طور ویژه بر انگیزه هاي 

احساس گیرافتادن در ازدواج و نیز رفتارهاي جنسی اینترنتی  درونی تعهد اثرگذار بوده و با افزایش آن،

  کاهش پیدا می کند. 

در این مدل قوي ترین پیش بینی کننده روابط فرازناشویی اینترنتی، رضایت از رابطه عاطفی و جنسی 

 بوده و قوي ترین پیش بینی کننده این احساس رضایت، تعهد به همسر بود و نه سازه تعهد به طور کلی.

)، آنچه اضطراب از دست دادن جفت را کاهش می دهد و 2010مطابق نظریه استنلی و همکاران (

دلبستگی عاطفی همسران را ایمن می سازد، مولفه فداکاري و تعهد به همسر است. بنابراین به منظور 

شکل گیري  پیش بینی بهتر گرایش افراد به روابط فرازناشویی اینترنتی، بررسی عوامل مداخله کننده در

  امنیت رابطه و تعهد به همسر به عنوان ابتدایی ترین و ریشه اي ترین متغیر، ضروري بنظر می رسد. 

یافته هاي این پژوهش مبنی بر اینکه با کاهش رضایت جنسی، فعالیت جنسی اینترنتی افزایش پیدا 

نگاري با کاهش رضایت  ) بود که رابطه هرزه2017میکند، به نحوي همسو با نتایج فرون و همکاران (

جنسی را نشان دادند. این یافته که تعهد به طور کلی تاثیر مستقیم بر گرایش به روابط اینترنتی ندارد، 

) بود که استفاده از فیسبوك را بر دیدگاه افراد 1394به نحوي همسو با یافته سیدعلی تبار و همکاران (

ا این تفاوت که آن ها این بررسی را در جهت معکوس نسبت به روابط فرازناشویی بی تاثیر دانستند، ب

انجام داده و تنها نگرش افراد را بررسی کرده اند و نه درگیري واقعی آن ها را. با وجود این که تعداد 

پژوهش ها در رابطه با تاثیر تعهد بر گرایش به روابط فرازناشویی اینترنتی محدود است، اما در مجموع 
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حاکی از اثرات منفی متقابل تعهد و صمیمیت مجازي بر یکدیگر هستند. پژوهش  تمامی آن ها به نحوي

ها اغلب بیانگر اثرات منفی فضاي مجازي بر تعهد بوده و پژوهش حاضر گرچه اثر تعهد بر روابط مجازي 

را تایید نکرد، اما نشان داد که روابط عاطفی و دلبستگی هاي نزدیک همسران مهم ترین نقش را در 

به روابط مجازي ایفا می کنند. آنچه به افزایش رضایت از رابطه عاطفی و جنسی بیانجامد، گرایش  گرایش

  به روابط مجازي را کاهش داده و احتمالا بتواند تبیین کننده تنوع رفتاري افراد در فضاي مجازي باشد. 

نترنت بود. گرچه مهم ترین محدودیت پژوهش حاضر، روش نمونه گیري در دسترس در فضاي خارج از ای

تلاش شد ناشناختگی و پراکندگی قومیت و سن و سایر ویژگی هاي جمعیت شناختی در نمونه گیري 

اعمال شود، ولی بهترین حالت زمانی است که نمونه گیري به طور کاملا ناشناس در کلوب ها و اجتماعات 

فی نداشته و پیشنهاد می شود مجازي انجام گیرد. مولفه هاي رابطه اي که وارد پژوهش شدند تنوع کا

پرسشنامه هاي غنی تري براي سنجش کیفیت رابطه زناشویی به کار گرفته شود. همچنین به پژوهش 

هاي سازمان یافته اي نیاز است که عوامل موثر بر امنیت رابطه، شکل گیري کامل تعهد به همسر، و 

در گرایش به روابط اینترنتی بررسی  کیفیت رابطه زناشویی را شناسایی کرده و اثرگذاري هر یک را

نمایند. گرچه در این پژوهش تلاش شده بود ابعاد مختلف روابط اینترنتی بررسی گردد، اما مقایسه اي 

بین روابط فرازناشویی اینترنتی و غیراینترنتی انجام نگرفت و بسیاري از این ابعاد نیز به دلیل روایی 

ضر نشان داد که در گرایش به روابط اینترنتی مولفه هاي رابطه ناکافی از پژوهش حذف شدند. پژوهش حا

اي مهم تر از مولفه هاي اجتماعی و مذهبی هستند و سوالی که با این یافته به ذهن می رسد، این است 

که آیا روابط فرازناشویی اینترنتی به لحاظ کارکرد و ماهیت متفاوت از روابط غیراینترنتی هستند؟ آیا این 

) 2011ف موارد فرازناشویی غیراینترنتی نیز می تواند باشد؟ و آیا همسو با ویسوکی و همکاران (مدل معر

) در جامعه ایرانی نیز روابط فرازناشویی اینترنتی و غیراینترنتی در راستاي 2017و فینچام و همکاران (

ی و جامعه شناختی و عوامل مذهب رداختن بههم اتفاق می افتند؟ در نهایت پیشنهاد میگردد در کنار پ
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و نقش  تاکید ورزیده ، همچنان بر پویایی هاي شخصیتی افرادزوجین و خانواده ها اثرات فضاي مجازي بر

  این عوامل در درمان مشکلات زناشویی و برنامه ریزي هاي کلان فرهنگی درنظر گرفته شود. 
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بررسی و مقایسه ي تاثیر برنامه ي غنی سازي ارتباط و مشاوره ي راه حل محور ). 1383نظري, ع. م. (

پایان نامه ي دکترا، رشته روانشناسی, دانشگاه تربیت  بر رضایت زناشویی زوجین هر دو شاغل.
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